
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329880

PORTARIA: Nº 009/2012
Objetivo: Participar de reunião de trabalho para tratar de 
assuntos relacionados as ações desta Escola de Governo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - RJU, artº 145 e 
considerando o memorando nº 001/2012 - ASCOM/DG, de 
11/02/2012, nos autos do processo nº 14239/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
16/01/2012
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012
2015633/PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO (ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
16/01/2012
2015633/PEDRO REFKALEFKSKY LOUREIRO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329450

PORTARIA Nº. 0030 DE 11 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ZILFA FREITAS, matrícula nº. 
3254496/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/01/2012 a 18/02/2012, 
correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329461

PORTARIA Nº. 0029, DE 11 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
121215A/1, de 09/01/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 90 (noventa) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria nº. 1260, de 01 de 
dezembro de 2011, à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO CARDOSO, matrícula nº. 26310/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 28/12/2011 a 
26/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329616

PORTARIA Nº 008, DE  04 DE JANEIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda a CI-COAD nº 292/2011, de 29 de 
dezembro de 2011- Programa CredPará.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no CredPará, concedidas pela Portaria nº 1299 de 

12/12/2011, publicada no DOE 32.055/2011, referente ao 
exercício de 2010/2011, e marcadas para 05/03 a 03/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329660

PORTARIA Nº. 016, DE 06 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI nº. 001/2012, 03/01/2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 01/02 a 
01/03/2012, o período de gozo de férias da servidora ROSANA 
PEREIRA FERNANDES, matrícula n° 4375/1, ocupante do cargo 
de Técnico B, concedidas através da Portaria nº. 1299/2011, 
de 12/12/2011, e publicado no DOE nº. 32.055, 14/12/2011, 
referente ao exercício 2008/2009,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 135/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329684

Objeto: Rescisão do Termo de Cessão de Uso nº 062/2008, 
que tem como objeto o uso de uma patrulha mecanizada, 
composta de 01 (um) trator agrícola, marca Massey Ferguson, 
modelo MF 283/4, ano de fabricação 2008, motor Perkins, 
série 283-257143; 01 (uma) plaina agrícola dianteira modelo 
PDM BT/MF 283/4, série 580613002021, 01 (uma) grade 
aradora com disco de 26”, modelo CRI, serie 580612001028 e 
01 (uma) roçadeira hidraulica modelo RP MM, marca Baldan, 
série 580612003001. Publicada no DOE de 02/09/2008, por 
conveniência administrativa justificada nos autos do processo 
2011/340851.
Partes:
Cedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Cessionário: Sindicato dos do Trabalhadores Rurais de Palestina 
do Pará.
Data de Assinatura: 03/01/2012
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes, 
CPF: 118.229.022-15, Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE ADESÃO Nº 15/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329715

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO 
A COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRA AS PARTES VISANDO 
OPERACIONALIZAR A CONCESSÃO DE CHEQUE MORADIA PARA 
OS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/01/2016
FORO: BELÉM
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329546

PORTARIA: 028/2012
Objetivo: Viajar com destino a Brasília/MDA, para receber 
informações relativo retenções de encargos, proveniente as 
Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55585681/Simone Nazaré da Rocha Trindade (Contadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

ERRATA DE TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329847

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329
TERMO DE CESSÃO Nº. 001/2012, DE 02/01/2012, 

PUBLICADA
NO DOE Nº. 32074 DE 11/01/2012

ONDE SE LÊ: MARCO ANTONIO SOARES CARDOSO
LEIA-SE: MARCO ANTÔNIO SOARES RAPOSO
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329505

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 447
Exercício: 2011
Contratado: POSTO PROGRESSO
Endereço: AVEN. PRESIDENTE VARGAS, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329506

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 424
Exercício: 2011
Contratado: POSTO NAUTICO SANTO EXPEDITO DE PONTA DE 
PEDRAS LTDA ME
Endereço: TRAV. CUPERTINO VILAR, Bairro: Centro, 1
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 456
Exercício: 2011
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329499

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 03 (três) meses, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 
de março de 2012.
Contrato: 454
Exercício: 2011
Contratado: ANTONIO BARRETO DE FIGUEIREDO
Endereço: AVEN. JOÃO MOURA DA COSTA, Bairro: 
GOIABARANA, S/N
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


